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fBM
ROLIAI, Prašau, nenusiminkite del ma­
no sielvartų už jus, kurie yra jūsų gy­
rius. Todėl aš klaupiuos ant kelių prieš 
musų Viešpaties Jėzaus Kristaus Tėvų, 
nuo kurio kiekviena tėvyste danguje ir 
žemėje gauna vardą, kad Jis duotų 
jums sulig savo garbės turtais sustip­

rėti jėga per Jo Dvasią ir vidujinį žmogų, kad 
Kristus tikėjimu gyventų jūsų širdyse, ir kad jus 
būtumėte įsišaknyję ir sutvirtėjo meilėje, kad galė­
tumėte suprasti draug su visais šventaisiais, koks 
yra platumas, ilgumas, aukštumas ir gilumas, taip- 
pat pažinti perviršijančią visokį žinojimą Kristaus 
meilę, kad būtumėte pripildyti viso Dievo pilnu­
mo. Tam gi, kurs savo veikiančia mumyse jėga 
gali padaryti be palyginimo daugiau, kaip prašo­
me ar išmanome, Jam tebūnie garbė Bažnyčioje 
ir Kristuje Jėzuje per visų amžių kartas. Amen.

NUO metu, Jėzui įeinant į namus vieno 
parisiejų vyriausiojo subatoje valgyti, 
atsitiko, kad jie tykojo Jo. štai Jo aky- 
vaizdoje stovėjo vienas žmogus sergąs 
vandens liga. Tuomet Jėzus atsiliepda­
mas į įstatymo žinovus ir parisiejus 
tarė: Ar valia subatoje gydyti? Bet 

jie tylėjo. Tai Jis ėmė jį, pagydė ir paleido. Atsi­
liepdamas gi į juos Jis tarė: Jei kieno jūsų asilas 
ar jautis įkrinta į šulinį, ar ne tuojau subatos 
dienoje jį ištraukia? Ir į tai jie negalėjo Jam at­
sakyti. Patėmijęs, kaip pakviestieji rinkosi sau 
vyriausias vietas prie stalo, Jis pasakė prilygini­
mą ir jiems tarė: Pakviestas į vestuves, nesisėsk 
vyriausioje vietoje, kad kartais nebūtų pakviesta 
garbingesnio už tave, kad tas, kurs tave ir jį 
kvietė, atėjęs, nesakytų tau: Užleisk šitam vietą! 
Tuomet tu turėtumei nuraudęs sėstis žemiausioje 
vietoje. Bet būdamas pakviestas eik ir atsisėsk 
žemiausioje vietoje, kad atėjęs tas, kurs tave kvie­
tė, tau sakytų1 Prieteliau, slink aukščiau! Tuomet 
tau bus garbės akyvaizdoje sėdinčių draug prie 
stalo. Nes kiekvienas kurs save aukština, bus pa­
žemintas, ir kurs save žemina, bus paaukštintas.
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Žmogus yra išmintingiausias Die­
vo kūrybos reiškinys. Savo išmintimi 
jisai gali padaryti daug stebėtinų daly­
kų. Visgi žmogaus išmintis ir jėga yra 
aprubežiuota. Yra dalykų, kuriuos 
vienas Dievas tegali padaryti. Tokius 
apsireiškimus mes vadiname stebuklais. 
Išganytojas, gyvendamas ant žemės, 
darydavo tokius stebuklus, kad žmo­
nėms įrodytų savo dievystę. Lygiai ir 
musų laikais, norėdamas įtikinti pasau­
lį, kad Katalikų Bažnyčia yra Jo įsteig­
ta, įvairiose vietose įvairiausiu budu 
Jisai daro stebuklus.

Vienu tokių stebuklų yra šv. Gen­
naro arba Januarijaus kraujas. Tasai 
šventasis buvo Napolio šalyje Beneven­
to vyskupu. Apie 305 metus, perse­
kiojant Kristaus Bažnyčią, vyskupas 

su daugeliu kitų krikščionių tapo nužu­
dytas. Jo gyvenimo rašytojai sako, 
kad šv. Gennaras buvo įmestas į de­
gantį krosnį, bet ugnis jam nieko ne­
kenkusi. Tuomet jį atidavė lauki­
niams žvėrims sudraskyti, bet ir jie 
nieko pikto jam nedarė. Tuomet impe­
ratorius Dioklecijonas įsakė nukirsti 
jam galvą.

Kraujas, kurį šventasai praliejo už 
savo tikėjimą, buvo supiltas į tam tikrą 
indą. Šventojo kūnas buvo palaidotas 
Napolio miesto katedroje. Jojo gi krau 
jas tame inde irgi kartu įdėtas. Bet 
pasirodė, kad tam tikrais laikotarpiais 
tasai kraujas, kuris paprastai yra sukre­
kėjęs, pradeda tartum virti, burbuliuoti, 

ir visiškai virsta skystimu — tikruoju 
krauju.

Dabartiniu laiku tasai kraujas yra 
supiltas į tam tikrą stiklinį indelį ir į- 
dėtas į kiitą didesnį stiklinį indą. Ta­
sai indas, kame supiltas kraujas, yra 
keturių sprindžių aukščio ir apie du 
sprindžiu pločio. Paprastai tame inde 
yra didesnė pusė šventojo kraujo, visi­
škai sukrekėjusio; indas galima visaip 
vartyti — nejuda, nes išrodo visiškai 
sudžiūvęs. Aštuoniolika kartų į metus, 
būtent pirmą gegužio sekmadienį ir 8 
sekančias dienas, 19 dieną rugsėjo ir 
visą aktovą (8 dienas) ir 16 d. gruod­
žio mėnesio tasai indas yra išstatomas 
viešai, kad žmones galėtų matyti įvyks­
tanti stebuklą ir galėtų, bučiuodami 
indą, tas šventas liekanas pagerbti.

Kiekvieną kartą susirenka tūkstan­
tinės minios žmonių. Vienas kunigų, 
paprastai vyskupas, paima indą ir iške­
lia prieš žmones, kurie tuomet karštai 
meldžiasi, kad įvyktų stebuklas. Kada 
kraujas inde pradeda atsileisti ir bur­
buliuoti, jisai pripildo visą indą. Tuo­
met žmones, kaip visumet italai, pra­
deda giedot, šaukti, ūžti, garbindami 
šventąjį ir prašydami jo visokių malo­
nių, bet ypatingai, kad gelbėtų jų mies­
tą nuo ugniakalnio Vezuvijaus užplūdi­
mo, kaip jau ne kartą žmonių tikėjimu 
Napolio miestas buvo apsaugotas. Vi­
sos apeigos baigiasi “Te Deum lau- 
damus.” Labai retai' atsitinka, kad ste­
buklas visai’ neįvykttų.
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Bažnyčios priešai, nepripažindami 
Dievo ir Jojo Apveizdos, nenori pripa­
žinti nė šito stebuklo, norėdami jį iš­
aiškinti paprastu gamtos jėgų veikimu. 
Bet deja, jiems tai nesiseka. Vieni ši­
tų priešų tvirtina, kad tame kraujuje 
turi būti kokių nors chemiškų dalelių, 
kurios ir prie žemos- šilties gali atsi­
leisti ir tokiu budu sudžiuvusias kreke­
nas paversti į skystimą. Šiltis gi paei­
na iš kunigo rankų, nuo altoriaus dega­
nčių žvakių ir nuo šilumos, kurią teikia 
tūkstantinės bažnyčioje esamos minios, 
bet ypatingai iš laikomos arti žvakės, 
kad žmonės matytų burbuliuojantį krau 
ją. Visa butų gera, tiktai visas var­
gas, kad stebuklas įvyksta kartais be 
žmonių, be žvakių ir be jokio šilities 
pakilimo. Tą apsireiškimą tyrė įžymus 
mokslininkai profesoriai Fergola, Pun- 
zo ir Serindeo. Jie patyrė ir pripažino, 
kad šilima neturi nieko bendra su tuo 
nepaprastu įvykiu, kadangi krekenos 
nekinta kartais be 77 laipsnių šilimos, 
o kartais ir prie 60 laipsnių yra visiš­
kas skystimas.

Kitas mokslininkas prof. Aibini pa­
reiškė, kad tame inde turi būti kokių 
nors ypatingų syvų, kurie, kraujui su­
bėgus ant dugno, aptraukia jį tartum 
tinklu ir jisai tuomet negali judintis, nes 
tie sukrekėję syvai neleidžia kraujui 
judėti. Bet ir šitas paaiškinimas neata- 
tinka tikrenybei, kadangi stebuklas į- 
vyksta kartais visai indo nejudinant. 
Antra, kuomet kraujas pradeda burbu­
liuoti, jisai pripildo visą indą, ir kuomet 
vėl sustingsta, pasirodo, kad kartais jo 
esama daugiau negu pirmiau kad butą.

Kiti vėl mokslininkai sako, kad čia 

turi veikti kokia nors psichinė — dvasi­
nė jėga. Mat, kuomet susirenka .tūk­
stantinės žmonių minios, visi meldžiasi 
šaukia, tai ir įvyksta tasai apsireiški­
mas. Tokiu budu pasirodo pilnai dva­
sios veikimas į medegą. Bet vėl ne­
žino kaip atsakyti, kuomet sužino, kad 
stebuklas įvyksta kartais ir tiktai ke­
liems žmonėms teesant.

Pasirodo, kad joki mokslininkų iš­
vadžiojimai tojo stebuklo nepaaiškina 
ir jie patys pagaliau pripažįsta, kad čia 
turi būti stebuklas. Dar vienas svar­
bus apsireiškimas. Mieste Pozzuoli y- 
ra bazalto akmuo, ant kurio tapo nu­
kirsta šventojo galva. Kiekvieną kar­
tą, kuomet Napolyje įvyksta kraujo at- 
gyjimas, ant to akmens pasirodo rau­
donos dėmės, kurios reiškia šventojo 
kraujo pėdsakas. Tasai apsireiškimas 
ir yra mokslininkų patikrintas.

Mokslininkų tyrinėjimai 1904 me­
tais parodė, kad kraujas atsileidęs sve­
ria 26 gramus daugiau negu sukrekė- 
jimo stovyje. Visi sutinka, kad tame 
inde yra kraujas, kas patirta iš moksi- 
ninkų bandymų.

Šitas šv. Gennaro stebuklas buvo 
priežastimi daugelio nusidėjėlių grįžimo 
prie Dievo ir lygiai ne maža įžymių 
žmonių atsivertimo j tikrąjį katalikų ti­
kėjimą. J. N.
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(MINTYS MĄSTYMUI).
PASTABA. Mąstyme “Tikslą?" matėme, kad 

ne kas kitas, tik Pats Dievas yra musų gyvenimo 
tikslas. Savaime toliau kyla klausimas, kaip gi 
galime mes Dievą, musu tikslą, pasiekti, kokiu ke­
liu reikia mums eiti, kad Dievą pasiektum?

Į šitą klausimą be galo gražų atsakymą duo­
da musų Išganytojas Jėzus Kristus. Kfvrtą priėjo 
prie Jėzaus jaunikaitis ir pagarbinęs užklausė: 
“Gerasis Mokytojau, ką turiu daryti, kad paveldė- 
čiau amžinąjį gyvenimą?’’ Jėzus jam atsakė: 
“Laikyk Įsakymus.” Kai jaunikaitis užtikrino, nuo 
mažų dienų laikęs Dievo Įstatymą, ir klausė, ko gi 
drir jam truktų, Jėzus tarė: “Jei nori būti tobulas, 
eik, parduok, ką turi ir duok beturčiams, paskui 
ateik ir sek mane.” (Mt. 19,16-22; Lk. 17, 18'23; 
MK 10, 17-22).

Čia Jėzus nurodo dvejopą kelią, kurs veda 
mus prie musų tikslo, prie Dievo, prie amžinojo 
gyveninio. Vienas — tai įsakymų kelias visiems 
privalomas; kitas — tai evangelijos pa,tarimų ke­
lias, neprivalomas visiems, bet tik patariamas.

Tuo bildu mąstymas apie Kelią prie tikslo turės 
du punktu, kuriuos paeiliui svarstysime.

1. ĮŽANGIAMASIS PUNKTAS. — Įsivaiz­
duok gyvri aną evangelijos jaunikaitį klūpojantį 
pas Jėzaus kojas ir klausantį: “Gerasis Mokyto­
jau, ką turiu daryti, kad paveldėeiau amžinąjį 
gvvenimą ?”

2. ĮŽANGIAMASIS PUNKTAS. — Prašyk 
Viešpatį, kad apšviestų tavo, protą, idant gerai 
suprastum, kokiu keliu tau reikia eiti į išganymo 
uostą.

I. PUNKTAS. — Privalomas Kelias — Dievo 
Įsakymai.

1. Dievas mane sutvėrė, Jo padarinys aš 
esu. Dievas yra mano tikslas, pas JĮ aš turiu 
eiti. Ne mano yra pasiskirti kelias, kokiu aš pas 
Dievą turiu eiti, tik Jo, mano Pradžios ir mano 
Galo. Iš dieviškųjų lupų eina žodis: “Jei nori 
gyveniman įeiti, laikykis įsakymu.” (Mt. 19, 
17). — Štai kelias, kuriuo privalau eiti, jei no­
riu mano širdies Dievą per amžius regėti dan­
guje !

2. Einant šiuo įsakymų keliu, reikia man 
visų pirma a) Dievas pažinti. O pažinti reikia 

ne byle kaip, bet reikia apimti Dievas savo 
protu per gyvą tikėjimą, kurs raginto ragintų 
mane nuolat apie Dievą mąstyti, savo mintis 
kelti prie Dievo, Jo tobulybėmis gėrėtis ir 
džiaugtis.

b) Tikėjimas gimdo meilę. Ir meilės rei­
kalauja iš manęs Dievas. Tai yra mano išga­
nymo sąlyga. “Mylėsi Viešpati, savo Dievą, vi­
sa savo širdimi, visa savo siela, visomis savo 
jėgomis, visomis savo mintimis, o artimą, kaip 
pats save.” (Lk. 10, 27).

Mylėti Dievas reiškia laikyti Dievą bran­
gesniu už viską, reiškia — ieškoti Dievo visa­
me kame, reiškia —■ del Dievo dirbti ir kentėti; 
žodžiu Dievas mylėti reiškia savo viso gyveni­
mo obalsiu padaryti: “Širdies mano Dievas ir 
dalis mano, Dievas per amžius.” (Ps. 72,26).

e). Tikėjimo ir meilės geriausias reiškinys 
yra Dievo garbinimas ir ištiki,mas Jam tar­
navimas. Dievą garbinu, jei visus savo darbus, 
kad ir mažiausius, kreipiu Dievo didesnei gar­
bei. ”Ar valgote, ar geriate, ir ką kita darote, 
visa darykite Dievo garbei.” (I Kor. 10, 31). 
O Dievui tarnauju, jei ištikimai ir nužeminta 
širdimi priimu Dievo parėdymus, kad ir man jie 
butų nemalonus kaip ragina mane Išminčius: 
“Dievo bijok ir saugok Jo įsakymus, nes tai 
yra visas žmogus.” (Ereli. 12, 13).

3. Žiūrėk, kaip Geriausias Dievas viską 
taip surėdė, kad tik palengvinus tau eiti nu­
rodytu keliu į amžinąjį gyvenimą. Kiek įvairių 
priemonių Dievas man teikia mano uždaviniams 
atlikti! Vienos jų yra antgamtinės, kitos 
— prigimtinės.

Antgamtinės. Juk ael manęs Dievo Sūnūs 
tapo žmogumi; del manęs Jisai mirė ant kry­
žiaus ; del manęs Viešpats įsteigė Bažnyčią, šve­
ntuosius sakramentus, del manęs skyrė Ange­
lą Sargą... t) kiek gerų įkvėpimų gaunu aš 
nuolatos, ar tai klausydamas Dievo žodį skel-
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biant, ar tai skaitydamas gerą knygą!... Pa­
galinus, šventųjų mano geresniųjų draugių gy­
vas ir nuolatinis pavyzdys argi nėra priemo­
nės, kurios gelbsti man Dievą vis geriau pa­
žinti, JĮ mylėti, Jam tarnauti?...

Prigimtinės. Ir prigimties atžvilgiu, kiek 
tai Dievas teikia man dovanų, kad tik butų 
man kelias į amžinąjį mano paskyrimą vis 
lengvesnis. Visas pasaulis, visi tvariniai tarnau­
ja žmogui. Ir žvaigždėtas dangus, ir augalai, 
ir gyvuliai, visi prisideda prie to, kad man 
palengvinus gyvenimą ir kad galėčiau drauge 
iš jų par ',mokinti kaip Dievas mylėti ir Jam 
ištikimai tarnauti. (Pavyzdys — Šv. Pranciškus 
Assyžietis).

Nuo manęs tik pareina tinkamai naudoti 
šias priemones... Bet iš tikrųjų, kaip gi aš 
jas naudojau?

Viešpatie, visi Tavo tvariniai atlieka savo 
uždavinius, jiems skirtus. Dangus, žemė ir ju­
ros klauso visame Tavo valios. Tik aš vienas 
esu, kuris taip dažnai nukrypsta iš kelio, už­
miršdamas, kad tik vien Tau gyventi, tik Tau 
vienam tarnauti privalau... Tiek malonių ma­
ne apdovanojai, o aš kaip dažnai jas panieki­
nau. Tu meilingai nori priglausti mane prie 
savo širdies, o aš bėgu nuo Tavęs... Koks ne­
dėkingas ir nepaklusnus esu aš sutvėrimas! 
“Paklydau, kaip avis, kuri prapuolė.” (Ps. 
118, 176).

Bet šiandien, o Viešpatie, štai grįžtu prie 
Tavęs ir puldamas ant kelių, maldauju pasi­
gailėjimo. “Dieve, pasigailėk manęs, nusidėjė­
lio!”

II. PUNKTAS. — Patariamas Kelias — 
Evangeljos Patartys.

1. “Jei nori būti tobulas, eik, parduok, ką 
turi ir duok 'beturčiams... paskui ateik is sek 
mane.” (Mt. 19, 21). ■—■ Šiais žodžiais Viešpats 
meilingai kviečia mane pasirinkti tobulesnį ke­
lią, kuris veda į amžinąjį gyvenimą. Tai ke­
lias, kuriuo jisai Pats ėjo, kuriuo nesuskaito­
ma šventųjų daugybė žengė paskui savo Išga­
nytoją. Yra tai neturto, klusnumo ir skaisty­
bės — trijų Evangelijos patarčių — kelias. 

Kelias ne visiems įsakomas ir ne visiems pri­
einamas, tik tiems, kuriems iš aukšto duota.

2. Kad ir sunkus yra šis kelias, erškėčiais 
išklotas ir siauras, bet gi jisai tikriau, saugiau 
ir garbingiau veda mus prie Dievo, musų gy­
venimo tikslo. Evangelijos patartims galima 
taikinti Šv. Rašto žodžius apie išmintį pasa­
kytus: “Ir bus tau (jų) pančiai stipri apsau­
ga, ir tvirtas pamatas, o jų retežiai — garbės 
rubai.” (Eecli. 6, 30).

a). Evangelijos patartys tai stipri apsau­
ga nuo pasaulio pragaištingos dvasios. Pasaulis 
ko ieško, ko siekia? —■ Smagumų, turtų, gar­
bės. “Visa kas yra pasaulyje, yra kūno pagei­
dimas, akių pageidimas ir gyvenimo puikybė.” 
(I Jom 2, 16).

Užsideda sau žmonės pančius, virsdami ny­
kstamų gėrybių vergais ir atitolsta nuo Aukš­
čiausios ir Tikros Gėrybės — Dievo. — Tuo 
tarpu siela pasirinkusi trijų Evangelijos pa­
tarčių, neturto, skaistybės ir klusnumo, kelią, 
uždeda sau laisvai meilingus Dievo pančius, 
kad butų liuosa nuo sunkių, dvasią prisle­
giančių pasaulio pančių. Evangelijos patartys 
apsaugoja ją nuo pasaulio pagedimo, nes jos 
atitolina sielą nuo to, ką pasaulis myli, kas 
veda jį į amžiną prapultį, iš kur visos nedo­
rybės gema ir dvasios suirutė. Evangelijos pa­
tartys (neturtas, skaistybė ir klusnumas) pa- 
liuosuoja sielą nuo trijų rūpesčių, kurios ypač 
vargina pasaulio žmones, neduoda jiems ra- , 
mybės, įpainioja juos į visokias pinkles. Netur­
tas pašalina rupėsetus' k'uį'ių turima turtus 
valdant; skaistybė paliuosuoja sielą nuo Žeimy- - 
uos vargų; klusnybė — apsaugoja nuo savi­
meilės save valdant, pasirenkant darbo rūšį 
ar įvairiems reikalams atlikti kelią.

Tikrai evangelijos patarčių pančiai tai — 
stipri apsauga nuo pasaulio ištvirkimo ir page­
dimo.

b). Evangelijos patartys tai tvirtas pama-‘ 
tas krikščioniškajai tobulybei. Tobulybė yra 
Dievo meilėje. Kas pašalina kliūtis Dievo .mei­
lei įgyti, kas artina mus prie Dievo, tai duoda 
tvirto pamato tobulybei.
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Ir štai evangelijos patartys pašalina did­
žiausias klintis Dievo meilei musu širdyse vieš­
patauti ir artina mus prie Dievo. Kas pildo 
evangelijos patartis, neturtą., skaistybę ir klus­
numą, tas miršta pasauliui, miršta šeimynai, 
miršta turtams, miršta kūno linksmybėms, mir­
šta sau, kad gyvuotu vien tik Dievui. Siela, 
einanti evangelijos patarčių keliu, teisingai gali 
pakartoti šv. Pauliaus žodžius: “Saugok Dieve, 
kad aš kuo nors girčiaus, kaip tik musų Vicš. 
paties Jėzaus Kristaus kryžiumi. Per jį man 
pasaulis yra prikaltas ant kryžiaus ir aš pa­
sauliui!” (Gal. 6, 4). “Kristus yra man gy­
venimas, ir mirtis yra man pelnas.” (Philip. 
1, 21).

e). Evangelijos patartys — tai garbės ru­
bai. Išganytojas žada tiems, kurie viską del Jo 
apleidžia ir eina paskui JĮ: “šimteriopai gaus 
(šiame pasaulyje) ir paveldės amžinąjį gyve­
nimą.” (Mt. 19, 29).

Kaip išsipildo Jėzaus pažadėjimas! Vie­
nuoliai, kurie eina evangelijos patarčių keliu, 
išsižada turtų, bet visuomet yra aprūpinti: 
Dievo Apvaizda meilingai globoja vienuolijas. 
Vienuoliai išsižada šeimynos, o vienuolijoje 
randa dar skaitlingesnę dvasinę šeimyną. Vie­

nuoliai išsižada valios, o turi kuoplačiausią dir­
vą dirbti Bažnyčioje, apšvietus, labdarybės ir 
kitose srityse. — Ir nors pasaulis neapkenčia 
vienuolių ir progai pasitaikius pašiepia juos, 
tačiau jaučia jų dvasios jėgą, prieš kurią len­
kiasi ir kurios bijo. — Štai kokios garbės 
susilaukia evangelijos patarčių keliu einan­
čios sielos jau šiame pasaulyje. O ką gi besa­
kyti apie amžinastį?

Ten, anapus grabo, danguje Dievas uždės 
ypatingos garbės vainiką visiems tiems, kurie 
del Jo buvo visa ko išsižadėję. Šventųjų kano­
nizacijos aktai kuoaiškiausiai parodo, kad dau­
guma šventųjų tai vienuoliai-ės, kurie buvo pa­
sirinkę evangelijos patarčių kelią.

3. Štai kaip brangus yra evangelijos patar- 
čiij kelias. Jis veda mus Į išganymo uostą ir 
saugiau, ir tikriau ir garbingiau.

Kaip laimingas turi jaustis tas, kuri Die­
vas pašaukė eiti tuo garbinguoju keliu! Kaip 
karštai jisai turi dėkoti Dievui už brangią pa­
šaukimo malonę ir visomis jėgomis stengtis 
ištesėti savo pašaukimo priedermėms.

“Ką duosiu Viešpačiui už visa, ką man ly­
ra suteikęs? Mano apžadus atiduosiu Viešpa­
čiui ir aukosiu garbės atnašą.” (Ps. 115).

MOKSLAS.
Mokslas yra labai brangus dalykas. Be 

mokslo žmonėms gyventi yra tikras vargas. Tą 
visą gerai žino senesnieji žmonės, kurie netu­
rėjo taip geros progos prasilavinti kaip dabar 
jų vaikučiai. Neapkainuojamai brangus yra 
mokslas jeigu jisai kartu auklėja visą žmogų, 
t. y. duoda ne vien teoretinių žinių iš įvairių 
mokslo šakų, bet auklėja kartu ir žmogaus 
sielą, ugdo jame kilnią dvasią, jautrią teisin­
gą sąžinę. Pilnai išauklėtas ir išmokslintas 
žmogus — tai tikra pažiba ne vien tėvams, bet 
ir visai apielinkei.

Turime Amerikoje įvairių mokyklų. Į jas 
lietuviai siunčia savo vaikučius. Protingesnieji 
žmonas rūpinasi savo vaikučius pasiųsti į to­
kią mokyklą, kur jų vaikučių jaunas protelis 
turėtų maisto ir kur jųjų vaikučių jautri jau­

na širdelė butų auklėjama Dievo baimėje, tė­
vų ir artymo meilėje.

Tokios yra parapijinės mokyklos. Geriau 
ir blaiviau mąstantieji žmonės nesigaili pri­
mokėti viršaus vieno kito dolerio, bet nuošird­
žiai rūpinasi savo vaikučiti ateitimi. Tikrai la­
bai butų neišmintinga už vieną kitą dolerį 
atimti iš katalikiškos ir savos lietuviškos mo­
kyklos vaikutį, kad jį pasiuntus į “publišką” 
mokyklą, kur jis nei žodžio negirdės apie Die­
vą, savo sielą, nei krikščioniškas pareigas.

Kurie vaikai negerbia, nemyli ir nebijo 
Dievo, tie negerbia, nemyli ir nebijo nei tėvų.

Todėl atiduodami tėvai vaikus į viešąsias 
mokyklas lai buna prisirengę senatvėje nuo sa­
vo užaugusių vaikų iškentėti panieką, aplei­
dimą. Kaip pasiklosi, taip išmiegosi.
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Motinos Atmintis.
Daug metų atgal, kuomet aš buvau 

dar ką tik įsišventęs kunigu, man teko 
viešėti pas vieną pažįstamą kleboną 
mieste Baltimore, Md. Jisai buvo mane 
pasikvietęs talkon išpažinčių klausyti.

— Daug mano parapijiečių yra ne­
grai — jis tarė — bet aš manau tu ne­
sigailėsi, kuomet klausykloje padarysi 
juos savo draugais.

— Negrai! — taršau — dabar man 
teks patirti jųjų uolumas. Rodos jie yra 
labai jautrus?

— Ne perdaug! jisai atsakė. Jie 
mėgsta giedoti, bet ir angelai taio pnt 
mėgsta, jei apie tai kalbama. Gerai iš­
auklėti, jie tampa puikiais, patikimais 
katalikais. Lygindamas juos su bal­
taisiais, aš negaliu padaryti jokių išim­
čių. Žinoma, jie yra pavergta rasė, 
daugelio baltųjų paniekinta, dažnai jų 
bijoma ir nekenčiama. Kiti juos šelpia, 
ištvirkina, paskui pajuokia jųjų ydas 
ir visai užmiršta jų gerąsias ypatybes. 
Bet aplamai kalbant, jie yra geri žmo­
nės, nuolankus, ir, tikybiniu žvilgsniu 
ži'mint, geriausia medega musų misijo- 
nierių darbuotei.

Taip mudu kalbėjova apie juodu­
kus ir apie jų dvasines bei kitas yna- 
tvbes. Kartas nuo karto palygindavo- 
va jųjų naminių ir visuomeninių papro­
čių žymes; kai kada net ir jų protmes 
ypatybes, kurios lietė jų tikybini stovį.

Klausyklos darbas, visumet teikiąs 

paguodos, yti'n toksai buvo su atgailio- 
jančiais juodukais. Pasirodė, kad man 
U'ko jų didžiausia dalis. Iš tiesų, maža 
kitų ėjo prie manęs. Aš džiaugiausi 
JŲ papiastumu bei nuoširdumu ir jau­
čiau skausmo savo širdyje, klausyda­
mas jų nelaimių ir vargų.

Vieną vakarą, pabaigęs klausyti 
paskutinės išpažinties, aš buvau beei­
nąs iš klausyklos. Bet, štai, pažvelgęs 
> suolus, aš pamačiau dar vieną žmogų 
beklupojantį. jisai, matomai, mane pa­
stebėjo, nes, krūptelėjęs, pakilo ir pasi­
suko į mane.

Beeidamas viduriniu bažnyčios ta­
ku, į sai priklaupė ties didžiuoju auku­
ru. Priklaupimas, be abejo, jam buvo 
naujas dalykas, vienok negalima buvo 
nepastebėti jo gilios aukurui reiškiamos 
pagarbos. Aš sekiau jį savo akimis. 
Elektros šviesa atsimušė į jo veidą. 
Tai buvo juodas kaip mano sutana vei­
das ir patsai vyras iš stuomens ir lie­
mens kaip graikų dievaitis Apolonas: 
aukštas, puikios sudėties, plačiais po­
ėmis, lengvos eisenos. Atrodė kokių 
dvidešimties penkių metų. Jisai buvo 
apsirėdęs elegantiškai, bet padoriai.

Jisai, priėjęs prie manęs, sustojo 
ir šypsodamasis tartum laukė kuomet 
aš prakalbėsiu.

— Alano sunau, ar tu nori eiti iš­
pažinties? paklausiau.

— Iš tikro, ponas iš tikro aš noriu
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eiti, bet aš beveik nežinau kaip pradėti.
Jo balsas buvo Įstabiai malonus ir 

gilus. Tuomet aš, norėdamas praša­
linti jo nejaukumą, pasisveikinau su juo 
ir pakviečiau jį į zokristiją. Aš tuojau 
supratau, kad jisai visu pirma dar rei­
kia pamokinti kaip eiti išpažinties ir, 
be abejo, kitų musų švento tikėjimo 
paslapčių. Padavęs jam kėdę ir taręs 
keletą malonių žodžių, aš jo paprašiau, 
kad man kiek apie save papasakotų.

— Mano vardas, jisai tarė švelniu 
balsu yra Jeffersonas Stuart. Aš esu 
gimęs Baltimorės mieste. Mano moti­
na buvo aukšto ūgio moteriškė, labai 
stipri1 ir giliai tamsi. Aš buvau josios 
vienatinis kūdikis. Mano tėvas mirė 
man dar kūdikiu esant ir todėl jisai man 
neteko pažinti. Mano matušė dažna?a- 
pie jj kalbėdavo; kuomet ji melsdavosi, 
man šalia josios klupojant, visumet lie­
pdavo kalbėti: “Dieve, pasigailėk mano 
tėvelio vėlės. Amen!” Ir taip turėdavau 
kartoti bent tris kartus. Net ir dabar 
aš atsimenu, man dar esant tuomet ko­
kių trijų metų, tas ašaras, riedančias 
per mano motinos skruostus. Bet, po­
nas (aš turėjau daug vargo iki kol jj 
įtikinau, kad jisai mane vadintų ne po­
nu, bet tėvu; jisai manė, kad toksai pa­
vadinimas turi įžeisti mano asmenį), 
bet ponas, tai yra tėveli, tiek ir tiek 
kartų mano geroji matušė atsivesda­
vo mane j šią bažnyčią. Atsivedusi 
mane prie grotelių, įsakydavo man gar­
siai kalbėt? ir vėl atkartoti mano kūdi­
kiškas maldas. Jinai gi įsmeigdavo a- 
kis į aukurą tartum matydama patį 
Viešpatį Dievą. Kuomet aš sustoda­

vau, neturėdamas ko kita maldauti, po­
nas, jinai atsikreipusi į mane šnibždė­
davo: “Dievas yra čia pat, Jeffersonai! 
jisai žiuri tiesiog per tas duris į tavo 
širdį” — ir aš drebėjau iš baimės, kad 
Dievas nerastų manyje ko nors Jam ne­
patinkančio. Kitu kart vėl, kuomet mu­
du stovėdavova prieš šią bažnyčią, ji­
nai man kalbėdavo: “Jeffersonai, vaike­
li, žiūrėk į šitą išdidų Dievo Namą! Ši­
toje bažnyčioje mudu su tėvu buvova 
sujungtu moterystės ryšiu; šitoje tai 
bažnyčioje, mano vaikeli, tu buvai pa- 
krikštintas! Tu čia buvai pakrikšti'ntas 
kataliku, ne kitokiu, bet kataliku; ir tai 
tu niekumet nepamiršk. Jeigu, tau už­
augus, koki1 nors netikę metodistai ar 
baptistai kalbins tave priimti jų tikėji­
mą, pasakyk jiems, kad tu esi katalikas, 
nes tiktai šitas vienas yra Dievo tikė­
jimas.

* * *
Aš vos susilaikiau nenusišypsojęs, 

girdėdamas juoduką teikiantį tokį ne­
draugišką musų artimams pavadinimą. 
Greitai paklausiau — ar jisai dar atsi­
mena tas maldas, kurias jį išmokė jo 
motina?

— Taip!
Jo motina išmokė jį melstis. Ir čia 

pat, tartum mažas kūdikis, tasai pato­
gus vaikinas atsiklaupė ir atkalbėjo 
“Tėve musų,” “Sveika Marija,” ir “Ti­
kiu j Dievą Tėvą.” Žinoma tai kalbėjo 
su klaidomis, bet kiekvieną kartą, man 
jį pataisius, jis atkartodavo teisingai 
kai mažas vaikas.

(Bus daugiau).
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(įį Katalikų Pasauly
SUVIENYTOS AMERIKOS VALS­

TYBĖS. — Štai kaip čia vertinamas de­
šimtukas arba 10 centų — kalbant pinigo 
pasagyrimu ■— su mėsininku aš visiškai 
nė nekalbu, aš per mažas nupirkti ledų 
(icecream) pusvarį, nesu gana didelis nu­
pirkti dėžutę saldainių, neįstengiu nupir­
kti tikieto į kinemų (moovies), netinku 
net mažiausiai dovanėlei, bet — tikėk man 
— kuomet aš nueinu sekmadienyje į baž­
nyčių, aš tuomet turiu didelio pinigo ver­
tę! 'A. u

AMERIKA. NEW YORK. — Tėvai 
Paulistai įsitaisė spindžio (radijo) stotį 
WLWL. Iškilmingas stoties atidarymas 
įvyks 24 dienų šio mėnesio. .Visupirma J. 
E. Kardinolas Hayes, New Yorko antvys 
kupis, pasakys prakalbų. Po prakalbos 
bus duodamas aukštų klasinių veikalų ko­
ncertas. Šitoji WLWL stotis bus operuo­
jama vakarais iki vėlybos nakties.

Stotis yra užregistruota pas p. Se­
kretorių Hoover Wasliingtone 14 d. rug- 
piučio š. m. Nors spindis turi 5,000 vie- 
natų jėgos, dabar tebus leidžiama veikti 
tiktai 1,000 vienatų kiekvienai bangai 
288,3 mųstų ilgio. Šitoji spindžio stotis 
bus vartojama rinktiniems muzikos veika­
lams, aukštiems Bažnyčios ir Valstybės 
asmenims kalbėti ir kartais tikybiniams 
tikslams.

INDIANA. — Rugpjūčio mėnesio pa­
baigoje Notre-Dame universitete įvyko į- 
vairių profesijų —■ gydytojų, advokatjų, 
inžinierių, mokytojų, žunialistij ir t. t. — 
žmonėms 3 dienų rekolekcijos, kurios už­

sibaigė sekmadienio ryte iškilmingais pu­
sryčiais. Viso dalyvių buvo arti 1,000 as­
menų. Konferencijas davė kun. French, 
garsus anglų kalboje misijonierius. Visa 
rekolekcijų eiga teikė nepaprasto įspūd­
žio, maatnt tiek aukštos Vakarinių Vals­
tybių katalikiškos šviesuomenės, reiškian­
čios gilaus tikėjimo. Daugiausia žavėjo 
giedojimas 900 vyrų balijų ir paskui ėji­
mas prie šv. Komunijos. Štai pavyzdys 
sektinas ir kitų apielinkių katalikiškai 
šviesuomenei! , ..

NEW YORK. — Paskutinėse rugpiu 
čio mėnesio dienose Waldorf-Astoria vie­
šbutyje įvyko Amerikos Mokytojų Drau­
gijos suvažiavimas. Vienas žymių suva­
žiavimo dalyvių p. J. Box, Amerikos Au­
kštuomenės Draugijos Šokių Mokytojų di­
rektorius, pareiškė savo mintį apie da­
bartinius šokius. Jisai sako, kad dabarti­
niai Amerikos salionai prarado savo gro­
žį ir malonų pobūdį; tas visas ypatybes, 
kuriomis pasižymėjo praeityje. Šokimas 
yra vidujinis žmogus išoriniu budu pasi­
reiškimas. Bet musų laikais tasai pasi­
reiškimas pasiekė vulgarizmo. P. Box pil­
nai užgyrė p. Ford, automobilių magnato, 
pažiūras gražinti Amerikai senuosius šo­
kius. Prelegentas kvietė visų Amerikos 
pažangiųjų visuomenę pakelti kovų prieš 
dabartinį vulgarizmo reiškinį ir prašė tei­
kti iniciatyvos, kad sujungtomis jėgomis 
Lutų galima atsiekti norimas tikslas.

WASHINGTON, D. C. — Suvienytų 
Valstybių Cenzo Biuras renka visose val­
stybėse statistikas jungtuvių ir divorsų,
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norėdamas sužinoti ar tikrai yra tiesa, 
kad divorsu plitimas kenkia teisėtam mo­
terystės ryšiui. Iki šiol gautos sekančios 
žinios iš šitų valstybių: Utah — 1923 m. 
jungtuvių 5,037, gi 1924 m. 5,208; District 
of Columbia — 1'923 5,739, gi 1924 m. 
5,383; Virginia — 1923 m. 23,110, gi 1924 
m. 21,837; Wyoming — 1923 m. 2,204, gi 
1924 m. 2,170; North Dakota — 1923 m. 
4,006, gi 1924 m. 3,707. — Šitose visose 
valstybėse, išskyrus North Dakota ir U- 
tah, 1924 metais divorsu buvo daug dau­
giau negu 1923 m.

ALŽYRAS. — J. E. Leynaud, Alžy­
ro antvyskupis, praneša, kad yra šaukia­
moji antroji Afrikos Bažnyčios Santary- 
ba. Pirmutinė Santarjba Įvyko 1873 me­
tais. Šitos Santarybos metu įvyks dide­
lės iškilmės, būtent 31 dienų spalių mė­
nesio, kuomet bus pastayta bronzinė sto- 
vyla kardinolui Lavigerie, kuris pirmuti­
nis pasirūpino katalikiškosios Afrikos li­
kimu. Jo tai sumanymu ir buvo sušauktas 
pirmutinės Afrikos Santarybos suvažia­
vimas.

ITALIJA. — Trevizo mieste pas vie­
nų darbininkų, vardu Eugenio Loschi, ta­
po atrasta Mykolo Angelo septintoji pra­
našo stovyla, kuri turėjo būti pavyzdžiui 
šv. Petro bažnyčios viršūnei. Šitoji sto­
vyla yra perduota Trevizo vyskupui, kad 
butų pasiųsta Romon.

ISPANIJA. — Senasai Jeronimiečių 
ordenas vėl tapo Ispanijoje atnaujintas. 
Toji vienuolija tapo panaikinta 1836 me­
tais, pervedus sekuliarizacijos Įstatymų. 
Tuo laiku vienuolija turėjo apie 50 vie­

nuolynų. Tie vienuoliai negali atgauti sa­
vo savasčių, kadangi dauguma jų šiandie 
yra dailės ir meno įstaigomis. Bet jiems 
dar liko vienas garsus vienuolynas, kuri 
jiem pastatė dar 1448 metais karalius En­
rikas IV, būtent Švenčiausios Marijos de 
Treille, Segovijoje.

KORĖJA. — Katalikybė Korėjoje 
pradėjo reikštis jau 1783 metais, kuomet 
du vietiniu Kynuose apkrikštytu kunigu 
pradėjo skelbti Kristaus mokslų Korėjo­
je. Tuomet butą į 10.000 katalikui Bet 
kuomet prasidėjo baisus persekiojimai, y- 
patiugai 1891, 1839, 1846 ir 1866 metais, 
krikščionybė pradėjo mažėti. Daug krau­
jo pralieta — daug šventųjų kankinių da­
ngų pasiekė. Jų kraujas ir maldos nenu­
ėjo veltui.

Šiandie Korėjoje yra 17,626,761 gy­
ventojų, kurių tarpe 96,351 katalikų. Vi­
sa šalis padalinta į tris apaštalinius vi­
kariatus, būtent Scul, Taiku ir Uensan.

KANADA. — Montrealės miesto vi­
si elektros darbininkai, apie 2,000 vyrų, 
išnešė rezoliucijų, kuri draudžia visiems 
Unijos darbininkams keikti. Prasikaltė- 
liai bus baudžiami prašalinimu iš darbo. 
Priėmę šitų rezoliucijų, josios nuorašų pa­
siuntė dirbtuvės valdybai, prašydami jų 
užgirti. Valdyba rez. užgyrė ir įgaliojo 
p. Norris, generalini viso darbo užveiz- 
dų, pranešti, kad jinai bus pildoma kuo- 
stropiausia. Kartu yra išspausdintas ra­
štas — atsišaukimas i visuomenę, kad re­
zoliucijų laužančių vardus praneštų val­
dybai, kad jinai galėtų prasikaltėlius ata­
tinkamai nubausti.
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Geležinkeliu pajamos. Liepos mėnesį Lie­
tuvos geležinkeliai turėjo 2.660.000 litų paja­
mų. iš jų 2.430.000 lt. ■— platieji ir 230.000 
lt. siaurieji.

Žuvininkystė tobulinama. Žuvininkystės ri­
kiui tobulinti žemės ūkio ministerija netrukus 
išleis knygą “Žuvininkystės pagrindai”. Kny­
ga bus illiustruota ir joj daugiausia bus nagri­
nėjamas dirbtinas kūdrose žuvų auginimas.

Šelps nukentėjusius nito karo. Netrukus 
į Lietuvą atvyksta amerikietis Karolis Tuelb- 
randtas išaiškinti padėtį del teikimo pašalpų 
pasauliniam kare nukertėjusiems Lietuvos be­
turčiams.

Naujas Klaipėdos muitinės viršininkas. 
Vieton paskirto prekybos departamento direk­
torium p. Norkaieio Klaipėdos muitinės virši­
ninku paskirtas skyriaus vedėjas inž. Macke­
vičius.

Lietuvos prekyba su užsieniu. Liepos mėn. 
musų išvežimas siekė 19 milijonų litų, o įveži­
mas — 22.800.000 lt. Per pirmus septynis mė­
nesius bendra musų prekybos apyvarta buvo 
400 mil. lt. Palyginus su praeitų metų septy 
nių mėnesių prekybos apyvarta, šiemet ji padi­
dėjo 8.200.000 lt.

Šių metų parodos išdavos. Parodoj daly­
vavo 168 firmos, iš jų 106 Lietuvos ir 62 už­
sienio. Arklių šių metų parodoj išstatyta. 90, 
iš jų 58 gavo dovanas, galvijų — 73, iš jų 
44 gavo dovanas, kiaulių — 43, iš jų 8 gavo 
dovanas, avių — 9, paukščių — 39 lizdai, iš 
jų 28 premijuoti. Už 53 pieninių išstatyta svies­
tą išduota 22 premijos ir už sūrius — 7. Dailės 
dirbiniai premijuoti 46 dovanomis, o statistika 
— 7. Šiemetinėj parodoj atsilankė 57.023 žmo­
nės. Parodos apyvarta pasiekė 1.500.000 litų.

Rinkliava Vilniui vaduoti. įNuo rugsėjo 1 
iki lapkričio 1 d. Šaulių Sąjunga ruošia rin­
kliavą Vilniaus vadavimo akcijai stiprinti. Ri­
nkliavai Sąjunga turi išleidusi tam tikslui pri­

taikintų plakatų, atsišaukimų, atvirukių ir kt. 
literatūros. Visur bus sudaryti rinkliavos ko­
mitetai iš vietos organizacijų. Paaukojusiems 
bus teikiama tam tikra dovana, primenanti Vil­
niaus vadavimo reikalą.

Lietuvos universiteto studentai šauliai, nu­
tarė prie rinkliavos prisidėti, aktingai joj da­
lyvaujant, ir paaukoti dienos uždarbį Vilniaus 
vadavimo tikslams. Dienos uždarbį paaukojo 
taip pat ir Šaulių Sąjungos centro tarnautojai.

Greit turėsime sidabrinių pinigų. Lietuvos 
pasiuntinys Anglijoj atvežė į Kauną sidabro 
pinigų pavyzdžius po 1, 2 ir 5 litus. Jie finan­
sų ministerio jau patvirtinti, apie ką pranešta 
Anglų monetų rūmams. Pusė užsakyti} pinigų 
bus gauta dar lapkričio mėn.

Lietuvos mokslininkai į Rusiją. Į Rusų 
mokslo akademijos 200 metų .sukaktuvių iškil­
mes musų universitetas deleguoja prof. M. Bir­
žiška, prof. Šimkų ir prof. Bagdoną. Iškilmės 
prasidės Leningrade rugsėjo 15 d. ir tęsis 
kelias savaites.

Kaune tvarkomi elgetos. Kauno miesto val­
dyba nutarė statyti žaliajam kalne naują elge­
tyną, kur bus talpinami reikalingi prieglaudos 
elgetos ir valkatos.

Grįžte lietuviai kankiniai. Šiomis dienomis 
neitralinėj zonoj Vievio rajone tarp Lietuvos 
r Lenkijos Raudonųjų Kryžių įvyks pasikei­

timas politiniais kaliniais. Lietuva iš lenkų 
gauna 25 kalinius, o Lenkija — 13.

Derybos su Lenkais. Kopenhagoje įvyko 
Lietuvos ir Lenkijos jgalotinių derybos. Tarta­
si miško plukdymo Nemunu klausymu. Dery­
bos įvyko išeinant iš tarptautinių Lietuvos 
pasižadėjimų tuo klausimu. Bet pasitarimai ne­
davė norimi} Lenkijai vaisių. Lenkai panorėjo 
turėti savo konsulą Klaipėdoje. Lietuva at­
sisakė priimti. Tuomi ir baigėsi derybos.
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DARBUOTĖS VAISIAI.
Gary, Ind. Gerb. musų klebonas kun. J. 

Martis sėkmingai darbuojasi musų kolonijos 
naudai. Naujai aptaisyta bažnyčia ir kleboni­
ja. Turi,me vilties ir didesnių dar dalyki} at­
likti. JI. J. Rašalas.

PASLAPTIS.
Cicero, UI. Nenuilstamas energingas visuome 

nes darbuotojas gerb. šv. Antano par. klebonas 
kun. H. J. Vaičiūnas smarkiai varo naujos 
didelės bažnyčios statymo darbą. To didelio 
darbštumo pagauti parapijonai nenori užsileis­
ti savo dvasios Vadui ir kiek galėdami gelbsti 
jam sunkiame darbo. Čia tai ir visa paslaptis, 
kodėl Cicero pradėjo imponuoti kitoms kolo­
nijoms. Žvirgždas.

SESERŲ NAMAS.
TVesf Sidėjc metai į metus mokinasi para­

pijos mokykloje apie 400 vaikučių. Juos moki­
na gerb. Seserys Kazimierietės. Iki šiol Aušros 
Vartų parapija neturėjo seserims namo.

Bet šiemet gerb. musų klebonui tėvui Fe­
liksui Kudirkai pasidarbavus, jau seserims na­
mas beveik pastatytas. Dar šj rudeni tikimasi 
užbaigti. Parapija labai remia taip reikalingo 
parapijai namo statymą. Žada taip įtaisyti 
brangioms Sesutėms namą, kokio jos neturi 
nei vienoj kolonijoje. Blaivus Jonas.

PIRMOJI KOMUNIJA.
Detroit, Midi. Neužmirštamo įspūdžio pa­

darė į susirinkusius šv. Antano par. bažnytė­
lei! tėvus jų brangių vaikučių pirmoji Komu­
nija. Pirmu kart savo gyvenime susivienijo vai­
kučių siela su savo Išganytojumi šv. Komuni­
joje.

Gražiai išmokintų vaikučių eilės ėjo ir 
grįžo nuo Dievo Stalo. Gerb. musų klebonas 
kun. I. Boreišis pasakė graudžiai jausmingą 
vaikučiams pamokslą.

Jeigu vaikučiai ir toliaus bus palaikomi 
toje pat dvasioje, — iš jų susilauksime gerų 
žmonių. J. Pilypas.

BRANGUS SVEČIAS.
Marian Hills, Hinsdaleš hl. Rugp. 30 d. į 

Marijonų Kongregacijos Naujokyną, Mariau 
Hills, atvyko didž. gerb. Lietuvos Seimo Atsto­
vas, Kun. A. Šmulkštys. Jį atlydėjo Federaci­
jos Pirmininkas Kun. Ig. Albavieius, Marijonų 
Vienuolijos Amerikoje Vyresnysis kun. V. Ku­
likauskas, “L. Vyčių” organizacijos pirminin­
kas D-ras M. Bagdonas, “Draugo” redakto­
rius kun. D-ras K. Rėklaitis. Aukštąjį Svečią 
pasveikino Naujokyno vardu kl. Kazimieras 
Vaškevičius, perskaitydamas tam tikrą Atstovui 
paruoštą sveikinimą. Lietuvos Seimo Atstovas 
savo ilgokoje prakalboje dėkojo (Marijonams 
ir jų Naujokams už tą netikėtą nuoširdų Lietu­
vos Atstovo priėmimą; reiškė vilties, kad iš 
čia gimusiųjų užaugusi lietuvių inteligentų ka­
rta, lygiai brangins savo tėvų šalį ir josios, 
visai lietuvių tautos naudai sėkmingai darbuo­
sis čia, už vandenyno kaip ir jųjų auklėtojai — 
Marijonai, prie kurių susispietusios žymios in- 
teligentinės pajėgos čia ir Lietuvoje. Pavakarie­
niavus, buvo liuosas programėlis ir apie 8 vai. 
vak. Aukštasis Svetys apleido Marian Hills Ma­
rijonų Naujokyną. K. M.

NUOŠIRDŽIAI AČIŪ!
Žymus visuomenės veikėjas ir sumanus 

rašytojas, kuris dabar vėl ruošia spaudon naują 
knygą, sužinojęs, kad Marijonų Kongregacijos 
Naujokyne Marian Hills, Hinsdale, 111. rūpina­
masi sudaryti knygynas, teikėsi padovanoti už 
kelesdešimts dolerių naudingų knygų. Tam mu­
sų Geradariui, gerbiamajam kun. Pr. Jakščiui 
iš Harrison, N. J. tariame nuoširdų ačiū!

Taip pat gerbiamasis kun. P. P. Saurusai- 
tis iš Bayonne, N. J. žinomasis pilnosios blai­
vybės apaštalas ir veiklus rašytojas padovano­
jo Marijonų neturtingam Naujokynui keletą 
brangių arnotų, brangų kieliką, užtiesalą ant 
altoriaus. Nuoširdų ąčių!

Gerb. kun. M. Cybelis iš Akron, Oįio pa­
dovanojo Marijonų Kongregacijai tris arnotus
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ir dar žadėjo pagclbUi knygomis. Nuoširdžiai 
ačiū!

Gcrb. kitu. Pr. Juras iš Lawrence, Mass., 
Marijonų Kongregacijos žymus geradarys, į 
ruošiamąjį Naujokyno knygyną padovanojo 
knygų. Nuoširdžiai ačiū!

Netik gerb. kunigai remia Marijonų Kon­
gregaciją, bet ir pasauliečiai žmonės tą daro 
sulyg savo išgale. Štai p. M. Rinkevičiūtė iš 
Bayonne, N. J. padovanojo savo rankų darbo 
užtiesalą ant altoriaus. Nuoširdžiai ačiū!

Atsilankusieji į Marian Hills sveteliai, 

pastebėję, kad jau Naujokyno maudyklė — 
“swimming pool” yra išcementuota ir jau 
butų galima maudytis kad tik butų vandens, 
bet vandens nėra, nes neištenkama lėšų šuli­
niui išgrjžti, — savo dovanėlėmis pagelbsti to 
siekti.

Šiuo laiku šuliniui kasti, kuris turės apie 
150 pėdų gylio, paaukavo:

1. Černauskienė iš Čhicagos .......... $5.00
2. Mar. Matkevičienė iš Čhicagos .. $5.00 
Visiems Marijonų Naujokyno Geradariams

tariu Nuoširdžiai ačiū! Naujokų -Vedėjas.

...... ■'.............. -*-........... ....... ■ ■ 1 ................................ g~~‘c

¥ Marijonų Kolegijos Rėmėjai.
■v — .........  -f------ -r----

Malonu mums pranešti, kad Bernaičių Ko­
legijos Rėmėjų skaičius nuolatos didėja. Iš i- 
vairių pusių prisiunčiamos aukos ■—■ dovanėlės 
Bernaičių Kolegijai įrodo, kad visa musų išei­
vija tai aukštojo Mokslo mokyklai nuoširdžiai 
prijaučia ir prie progos remia.

Deja, kol kas negalime pilnai užganėdinti 
geraširdžių žmonių ir pasiųsti iš Centro žmogų, 
kuris vietoje gyvu žodžiu galėtų daugiau visą 
reikalą paaiškinti. Nors, gal Dievas duos, kaip 
nors ir tą Kolegijos Rėmėjų norą patenkinsi­
me.

Tuo tarpu butų gera, kad visi Kolegijos 
Rėmėjai pasistengtų bent po vieną savo gerą 
pažįstamą asmenį prikalbėti įsirašyti į Kole­
gijos Remėjij skaičių. Pačiai Kolegijai butų ge­
riau gauti kuodaugiau garbės Rėmėjų, vyki­
nant p. Studento ir p. Bitiko sumanymą, — 
surinkti du tūkstančiu garbės Rėmėjų Bernai­
čių Kolegijai. Bet ir nuolatiniai Rėmėjai Kole­
gijai yra labai svarbus. Nes juo daugiau bus 
Bernaičių Kolegijos Rėmėjų, juo drąsiau bus 
galima imtis to taip sunkaus ir atsakomingo 
darbo.

KOLEGIJOS FOND AN PAAUKAVO:
Didžiai gerb. KUN. IGN. ZIMBLYS, iš 

Philadelphia, Pa. — $23.00; MORTA ZAIČI- 
KIENĖ — $10.00; GUDONIENĖ — $2.00.

Į amžinuosius Kolegijos Rėmėjus įsirašė 
p. JONAS SMULSKIS iš Čhicagos,' prisiuva­
mas boną $50.00.

Į nuolatinius Bernaičių Kolegijos Rėmė­
jus stačiai per Centrą įsirašė:

JONAS BALTUTIS ...................... $3.00
V. JERECKIENĖ .......................... $3.00
J. STRAUKAS .................................. $3.00
P. KELPŠYTĖ iš Bridgeport, 

Conn....................................... $3.00
Visiems geraširdžiams Kolegijos Rėmėjams 

tariame širdingiausiai ačiū!
Rėmėjų Centras.

KLAIDOS ATITAISYMAS.
“Laivo” No. 37 per klaidą sujungta am­

žinojo Kolegijos Rėmėjo ANT. J. APANAVI­
ČIAUS auka Kolegijai $52.50 vertės Lietu­
vos bonas su JADVYGOS STATKAITĖS pri­
siųstaisiais $45.00. Kaip vienas taip ir kitas 
yra Amžinieji Kolegijos Rėmėjai ir Rėmėjų 
Centras nuoširdžiai abiem dėkoja už duotą 
gerą pavyzdį kitiems.
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Šv. Mišios.

KLAUSIMAS. Ar kunigas yra pa- 
liuosuotas šiokiomis dienomis nuo šv. Mi­
šių laikymo, ar jis turi laikyti kasdie nors 
ir niekeno nebūtą užpirktos?

“Laivo” sLait. J- K. iš Chesterio, Pa.

ATSAKYMAS. Sulyg Bažnyčios Įs­
tatymą Kanono 805 kunigai privalo metu 
laiku daug kartu atnašauti šv. Mišią au­
ką, bet ten nepasakyta kiek kartą, vien 
paminėta, kad vietinis vyskupas turi pri­
žiūrėti, kad bent sekmadieniais ir šven­
tėmis laikytą šv. Mišias. Tas Įstatymas 
ypač liečia klebonus, nes jie kas sekma­
dienis ir kas šventadienis turi laiky ti šv. 
Mišias už savo parapijomis. Žr. Kan. 339 
1. Visi pamaldesni kunigai laiko kasdie 
šv. Mišias, nežiūrint, ar jos bus kieno pra 
šytos, ar ne.

Kuriose parapijose gerai žmonės su­
pranta šv. Mišią svarbą ir naudą, ten kie­
kviena šeimyna stengiasi bent du kartu 
metuose savo intencija užpirkti šv. Mi­
šias.

Šv. Sakramentas.

KLAUSIMAS. Ar galima sėdėti kuo­
met dalina kunigas šv. Komuniją?

“L.” sJcait. J. G. iš Waterbury, Conn.

ATSAKYMAS. Šv. Sakramentą da­
linant sėdėti sau suole ir nieko neboti yra 
labai nedailu, nes tuomi parodo toks žmo­
gus, kad jisai mažai tikėjimo dalykus su­
pranta, kad negerbia Jėzaus Kristaus šv.

Sakramente, kad yra storžievis. (Tiktai 
nusilpę ir ligoniai tuo laiku gali sėdėti, 
bet negali taip elgtis sveiki, suaugę ir 
protingi katalikai.

Pašaukimas.

KLAUSIMAS. Meldžiu man duoti pa 
tarimą kas link mano pašaukimo. Prieš 
20 metu atvažiavau Amerikon. Visą lai­
ką norėjau pasišvęsti Dievui ir įstoti į 
seseris, bet, susidėjus aplinkybėms, ište­
kėjau. Turiu dabar 4 dukreles, tik nesu 
laiminga. Vyras daugiau neleidžia išpa­
žinties kaip tik vieną kartą metuose, li­
goje muša... gyvą varo pragaran... Ne­
žinau, ką daryti ir dabar nežinau ką duo­
čiau, jeigu galėčiau nors už tarnaite pas 
seseris būti. Esu 34 mietą.

“L.” slcait. iš Bridgeport, Conn.

ATSAKYMAS- Tamsta esi motina ir 
privalai rūpintis savo dukrelėmis. Pat!' 
atsimeni, kad per šliubą pažadėjai mylė­
ti vyrą iki mirties. Kita vėl, seserys be­
veik niekur nereikalauja tarnaičiąį jos 
pačios atlieka ir prasčiausius darbus. A- 
pie tai Tamstai neverta svajoti. Jeigu gi 
lyras tikrai Tamstą taip baisiai spaustą 
ir gyvą pragaran varytą, jeigu tikrai pa­
sidarytą nebegalimas bendras sugyve­
nimas, tuomet galėtumei kreiptis Į vieti­
nio vyskupo teismą, kaip tai buvo “Lai­
ve” No. 36 nurodyta paklausė jai apie gir­
tuoklį vyrą.
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Tret’ninkystė.

KLAUSIMA,S. Buvau Įstojusi i tre­
tininkes. Metus su viršu n atlikau išban­
dymai, o paskui del kaikurių priežasčių 
apleidau 2, 3 ar daugiau metų. Ar galiu 
pilnai Įstoti Į tretininkes? ■

“L.” akait. iš Kalka;;k«, Mieli.

LAI V A S

ATSAKYMAS). Galėsi, Jeigu tik nuo- 
dėmk’.ausis leis pradėti bandymui, o po 
metų Įstoti į tretininkes.

PRANEŠIMAS.

Bernaičiu Kolegijai aukas kartu su auka­
vusiųjų vardais ir adresais teikitės siųsti šiuo 
adresu: Rev. V. Kulikauskas (Rėmėjų Centras) 
2334 So. Oakley Avi!., Chicago, 111.

AUKSINĖ GYVENIMO SAULĖLEIDA
Dauguma musų kostumerių rašo mums, kad jei I 

jie turėdami po septynias dešimts ir aštuoniasde­
šimt s metų šiandien gėrisi savo auksiniu amžium 
tai ji, kaip visi kiti gėrisi auksine saulėleida po to­
bulai dienai, tai tiktai dėka TRINER’S BITTER 
VYNUI. Jie turi dideli pasitikėjimų šiuo vaistu ir

tų pasitikėjimų paliks savo vaikams. Štai kų vienas iš musų kostumerių rašo: 
“Mano tėvo viduriai buvo blogame padėjime, bet jam pradėjus vartoti 

TRINER’S BITTER VYNĄ, tupjaus jo viduriai pasitaisė.” Mr. Matt Molek 
iš Silberbow, Mont. Panašių laiškų mes gauname kasdienų.

Pasitenkinę kostunieriai, tai JOSEPH TR1NER KOMPANIJOS Chicago, III. 
didelis pasididžiavimas. TRINER’S BITTER VYNAS po 34 metų savo popu- 
liariškumo užima pirmų vietų beveik visose šeimynose. Jis yra 
geriausias vaistas nuo galvos skaudėjimo, blogo apetito, negrumuliavimo, nėr 
viškumo ir kitų vidurinių ligų.

Visuomet turėk butelį savo namuose! (Apgr.).
•s

t r---------------------------------------------------R
i ! NORĖDAMI Pirkti, Parduoti Ar Mainyti 
| j Visados Kreipkitės Pas Mus. Tas Jums Bus 
j j Ant Naudos.

S. L. FABIONAS CO.
INVESTMENTS REAL ESTATE

! INSURANCE
Į f 809 W. 35th Str., Chicago, Ill.
j t Tel. Boulevard 0611 ir 0774
! ! Padarom Pirkimo ir Pardavimo Raštus.

PaseJqjilnsai sltųicia’ii pinigus ir
J t Parduodam Laivakortes.
• ■ ■ ■ ■ £

R------------------------------------------------------------------------------------3 |

j Telefonas Canal 7233

PETRAS CIBULSKIS ; Į 
! Maliavojuno Kontraktorius !!

DAŽŲ IR POPIEROS 
KRAUTUVĖ

i 2338 So. Leavitt Str, Chicago, Ilk I
....—------- -- -------------- as |
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